[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 038/2015

Solicita informações referentes ao Laboratório de Análises Clínicas da Santa Casa de Misericórdia, inaugurado no dia 20/03/2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No último dia 20 de março, foi inaugurado nas dependências da Santa Casa de Misericórdia de São Roque um Laboratório de Análises Clínicas, visando agilizar o atendimento aos seus conveniados e usuários do SUS – Sistema Único de Saúde.

Em que pese a estrema necessidade e importância de um Laboratório dessa natureza no auxílio ao diagnóstico médico e na redução de custos com a terceirização de laudos clínicos, existem diversas exigências TÉCNICAS e LEGAIS para que esses estabelecimentos sejam autorizados a funcionar.

O alto nível de exigências para que os Laboratórios de Análises Clínicas sejam autorizados a funcionar tem por objetivo a proteção da saúde, a segurança e o bem-estar do indivíduo e da coletividade contra os agravos provocados por práticas no fornecimento e na prestação dos serviços próprios desses estabelecimentos.

Nesse sentido, além de possuir as autorizações Municipais e/ou Estaduais, os Laboratórios de Análises Clínicas devem atender as exigências da ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária para funcionamento, entre as quais a Resolução – RDC/ANVISA nº 302, que “Dispõe sobre Regulamento Técnico para funcionamento de Laboratórios Clínicos” e Resolução – RDC/ANVISA nº 50, que “Dispões sobre o Regulamento Técnico para planejamento, programação, elaboração e avaliação de projetos físicos de estabelecimentos assistenciais de saúde”.

Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES e MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Laboratório de Análises Clínicas inaugurado pela Santa Casa de Misericórdia de São Roque possui todas as licenças, a níveis municipal, estadual e federal, para funcionamento?

2. O referido Laboratório cumpre, integralmente, as disposições das Resoluções RDC/ANVISA nº 302 e RDC/ANVISA nº 50, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária?
3. Encaminhar cópia dos seguintes documentos:

a) Alvará expedido pela Vigilância Sanitária Municipal;

b) Alvará de funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal;

c) Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de Saúde aprovado junto ao órgão competente de Meio Ambiente;

d) Prova de Inscrição do Laboratório no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES;

e) Projetos de Arquitetura, Elétrica e Hidráulica aprovados pela Vigilância Sanitária.

f) Relatório Técnico apresentado à Vigilância Sanitária (item 1.2.2.1.2. da Resolução – RDC/ANVISA nº 50).
4. Informar o nome do(a) Responsável Técnico(a) pelo Laboratório, bem como seu nº de inscrição no respectivo conselho de classe profissional.

5. Informar o número de registro do Laboratório no respectivo conselho de classe profissional.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de março de 2015.

DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO GÓES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/03/2015 - 14:49:17 02073/2015   /cmj-